ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА №
рп. Рамонь                                                                                                        «___»_______________

          На основании протокола № .. от «…» ……….. проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка из категории земель населенных пунктов с видом разрешенного использования: размещение гаражей для собственных нужд, администрация Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, в лице главы администрации Рамонского городского поселения Абдуллина Владислава Далгатовича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и, ​​​​_________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает во временное пользование на условиях аренды земельный участок из категории земель населенных пунктов, площадью 24 кв.м, с видом разрешенного использования: размещение гаражей для собственных нужд, с кадастровым номером 36:25:0100034:1371, расположенный по адресу: Российская Федерация, Воронежская область, Рамонский муниципальный район, Рамонское городское поселение, рп. Рамонь, ул. 50 лет Октября, з/у 46а/37, именуемый в дальнейшем Участок. Территориальная зона, в которой расположен земельный участок: зона застройки индивидуальными жилыми домами рабочего посёлка Рамонь – Ж1/1.
1.2. Участок осмотрен Арендатором, признан удовлетворяющим его потребности и принят Арендатором в пользование согласно акту приема-передачи земельного участка, являющегося неотъемлемой частью Договора.

1.3. Ограничения (обременения) земельных участков: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьёй 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: с 01.04.2025; земельный участок полностью расположен в границах зон с реестровыми номерами: 36:00-6.851, 36:00-6.852, 36:00-6.853, 36:00-6.854, 36:25-6.2266; вид зон: приаэродромная территория аэродрома гражданской авиации Воронеж (Чертовицкое); реквизиты документа-основания: приказ Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиация) от 07.12.2023 № 1116-П.

.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий Договор заключается сроком на 5 лет. Срок действия договора начинается с момента подписания Договора.

2.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации органом, осуществляющим государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. На основании протокола №… от …….  размер ежегодной арендной платы за Участок составляет: _________________ рублей 00 копеек.

3.2. Задаток в сумме: _______________ рублей 00 копеек, внесенный Арендатором на счет организатора торгов, засчитывается в счет арендной платы за Участок.

3.3. Сумма ежегодной арендной платы за первый год аренды, установленная по итогам торгов, за вычетом суммы задатка составила _____________ рублей 00 копеек.

3.4. Арендная плата вносится Арендатором равными частями ежемесячно до 15 числа текущего месяца путем перечисления указанной суммы № 03100643000000013100, кор.счет 40102810945370000023 в отделение Воронеж Банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ИНН 3625001620, КПП 362501001, ОКТМО 20643151. Получатель: УФК по Воронежской области (ОИЗО администрации Рамонского муниципального района Воронежской области) КБК 93511105013130000120.
3.5. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами Договора.

3.6. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами, с письменным уведомлением Арендатора.

3.7. Размер арендной платы за Участок подлежит ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3.8. Неиспользование земельного участка арендатором по назначению не может служить основанием для невнесения Арендатором арендной платы и неисполнения обязательств по настоящему Договору.

3.9. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление арендной платы на счет Арендодателя в срок, указанный в п. 3.4. Договора.

3.10. В случае невнесения или неполного внесения Арендатором арендной платы в установленный п. 3.4 Договора срок начисляется пеня в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый просроченный день.
3.11. В случае использования земельного участка не по целевому назначению Арендатор уплачивает штраф (неустойку) в размере суммы годовой арендной платы за календарный год, в котором было выявлено использование земельного участка не по целевому назначению.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.2. Беспрепятственного доступа на территорию Участка с целью контроля за его использованием в соответствии с условиями Договора.

4.1.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор на основании решения суда при существенном нарушении условий Договора Арендатором в случае:

а) использования Участка или его части не в соответствии с разрешенным использованием;
б) двукратного неисполнения ненадлежащего исполнения Арендатором обязанности по внесению арендной платы в размере и сроки, установленные настоящим Договором;

в) использования Участка способами, ухудшающими экологическую обстановку и качественные характеристики Участка;

г) неоднократных нарушений условий Договора.

д) неподписания Арендатором акта приема-передачи;

е) сдачи в субаренду Участка или его части, передачи прав и обязанностей по Договору без получения письменного согласия Арендодателя.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Передать Арендатору по акту приема-передачи земельного участка Участок в состоянии, соответствующем условиям Договора.
4.2.2. Не препятствовать осуществлению хозяйственной деятельности Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и законодательству Российской Федерации.
4.2.3. Предупредить Арендатора обо всех правах третьих лиц на Участок.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. Использовать Участок в соответствии с разрешенным использованием, установленным настоящим Договором, для собственных нужд.
5.1.2. При отсутствии задолженности по арендной плате передавать свои права и обязанности по Договору третьему лицу, в том числе отдавать арендные права на Участок в залог, сдавать Участок в субаренду с письменного согласия Арендодателя в пределах срока действия Договора.
5.2.  Арендатор обязан:

5.2.1. Обеспечивать представителям Арендодателя, органам государственного контроля (надзора) за использованием и охраной земель свободный доступ на Участок.
5.2.2. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации наземных и подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и иных объектов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
5.2.3. В случае изменения места нахождения (почтового или адреса регистрации) или иных реквизитов Арендатора в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом (в случае неисполнения данной обязанности Арендатором, корреспонденция, направленная Арендатору по старому почтовому адресу, считается полученной).
5.2.4. Не нарушать права других землепользователей.

5.2.5. Своевременно и в полном объеме производить арендные платежи.
5.2.6 Не препятствовать лицам, осуществляющим (на основании существующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания, в проведении этих работ.
5.2.7. Оповещать Арендодателя в десятидневный срок об ограничениях, наложенных на Участок (например, арест и т.п.).
5.2.8. При использовании земельного участка обеспечивать соблюдение требований пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических, экологических и иных требований, установленных Договором и действующим законодательством.

5.2.9. Не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.
5.2.10. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются обстоятельства непреодолимой силы, такие как пожар, наводнение, гражданские беспорядки, военные действия и т.д., препятствующие одной из Сторон исполнять свои обязанности по Договору, что освобождает ее от ответственности за неисполнение этих обязательств. О таких обстоятельствах каждая из Сторон обязана немедленно известить другую Сторону.

7. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

7.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении дополнений или изменений в условия настоящего Договора, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением, которое подписывается Арендодателем и Арендатором.

7.2. Договор аренды подлежит досрочному расторжению, по требованию Арендодателя в случаях, установленных настоящим Договором и действующим законодательством.
7.3. Расторжение договора допускается по обоюдному согласию сторон.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника Участка, не являются основанием для одностороннего расторжения Договора.

8.2. Расторжение или прекращение Договора не освобождает Арендатора от исполнения обязательств по погашению задолженности по арендной плате и неустойке.

8.3. Стороны пришли к соглашению, что споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Арендодателя.
8.4. Договор, заключенный на срок 1 год и более, подлежит государственной регистрации.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Арендодатель подтверждает, что на момент заключения Договора Участок свободен от имущественных обязательств и прав третьих лиц.

             9.2. Договор составлен в электронной форме и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью сторон.
10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1.  При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

 При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применяемым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

10.2.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применяемым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

 Каналы связи «Линия доверия»: 8(47340) 2-13-40.

10.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Контрактом срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Арендодатель: Администрация Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

396020, Воронежская область, Рамонский район, р.п. Рамонь, ул. Советская, 11.
ИНН 3625001733 КПП 362501001 ОГРН 1023601573445.

Глава администрации

Рамонского городского поселения

Рамонского муниципального района

Воронежской области                                  ____________________       В.Д. Абдуллин
                                                                        эцп
Арендатор:

                                                            _________________________

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	рп. Рамонь
	                                    «___»_________________
	«       »                    2010 г.

Администрация Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, в лице главы администрации Рамонского городского поселения Абдуллина Владислава Далгатовича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и, _______________, именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, и именуемые в дальнейшем Стороны составили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

    1. На основании договора аренды земельного участка Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в пользование земельный участок из категории земель населенных пунктов, площадью 24 кв.м, с видом разрешенного использования: размещение гаражей для собственных нужд, с кадастровым номером 36:25:0100034:1371, расположенный по адресу: Российская Федерация, Воронежская область, Рамонский муниципальный район, Рамонское городское поселение, рп. Рамонь, ул. 50 лет Октября, з/у 46а/37 (далее Участок).
     2. Настоящим актом Арендатор подтверждает, что обязательства Арендодателя по передаче Участка выполнены полностью. Претензий у Арендатора по передаваемому Участку не имеется.

   3. Настоящий акт приема-передачи земельного участка составлен в электронной форме и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью сторон.
Арендодатель: Арендодатель: Администрация Рамонского городского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

396020, Воронежская область, Рамонский район, р.п. Рамонь, ул. Советская, 11.
ИНН 3625001733 КПП 362501001 ОГРН 1023601573445.

Глава администрации

Рамонского городского поселения

Рамонского муниципального района

Воронежской области                                  ____________________       В.Д. Абдуллин
                                                                        эцп
Арендатор:
                                                            _________________________